**TRADUCTION** : Le total des années de ce roi est rendu moins étonnant par les **Éthiopiens** qui, selon Hérodote, dépassent cent vingt ans, et par les Indiens, dont Ctésias dit la même chose, et par Épiménide de Cnossos qui, selon Théopompe, vécut cent cinquante-sept ans.

**AUTEUR** : VARRON (MARCUS TERENTIUS VARRO)

**DATE** : 1er s. av. J.-C.

**RÉFÉRENCE** : *De lingua latina* 8, 38

**LEMME** : Aethiopa

**ÉDITION** : G. Goetz - F. Schoell, Teubner, 1910.

**SUJET** : les dents blanches du Noir. *Aethiops* = « Noir »

**TEXTE** : *Postremo, si est in oratione, aut in omnibus eius partibus est aut in aliqua ; in omnibus non est, in aliqua esse parum est, ut album esse Aethiopa non satis est quod habet candidos dentes ; non est ergo analogia.*

**TRADUCTION** : En effet, si l'analogie est inhérente au langage, elle est soit dans toutes ses parties, soit dans l'une seulement ; elle n'est pas dans toutes : il importe peu qu'elle soit dans une, de même que, pour qu'un **Noir** soit blanc, il ne suffit pas de ses dents blanches ; l'analogie n'est donc pas inhérente au langage.

**AUTEUR** : VARRON (MARCUS TERENCEIUS VARRO)

**DATE** : 1er s. av. J.-C.

**RÉFÉRENCE** : *De lingua latina* 8, 41

**LEMME** : Aethiops

**ÉDITION** : G. Goetz - F. Schoell, Teubner, 1910.

**SUJET** : le Blanc et le Noir. *Aethiops* = « Noir ». Exemple repris en 9, 42

**TEXTE** : *Sin illud quod significatur debet esse simile, Diona et Theona quos dicunt esse paene ipsi geminos, inueniuntur esse dissimiles, si alter erit puer, alter senex, aut unus albus et alter Aethiops, item aliqua re alia dissimiles. Sin ex utraque parte debet uerbum esse simile, non cito inuenietur quin in altera utra re claudicet.*

**TRADUCTION** : Mais si c'est ce qui est signifié qui doit être semblable, Dion et Théon, qui, disent ces gens, sont comme jumeaux, se révèlent être dissemblables, s'il est vrai que l'un sera un enfant et l'autre un vieillard, ou l'un blanc et l'autre **noir**, ou encore s'ils ont d'autres dissemblances. Mais si le mot doit être semblable aussi bien dans la forme que dans la signification, on n'en trouvera pas facilement qui ne soit pas boiteux sous l'un des deux aspects.

**AUTEUR** : VARRON (MARCUS TERENCEIUS VARRO)

**DATE** : 1er s. av. J.-C.

**RÉFÉRENCE** : *De lingua latina* 9, 42

**LEMME** : Aethiops

**ÉDITION** : G. Goetz - F. Schoell, Teubner, 1910.

**SUJET** : même exemple qu'au livre précédent : le Blanc et le Noir. *Aethiops* comme contraire d'*albus*

**TEXTE** : *Quare nihil est, quod dicunt Theona et Diona non esse similis, si alter est Aethiops, alter albus, si analogia rerum dissimilitudines adsumat ad discernendum uocis uerbi figuras.*